ก านันเป็นครั้งแรกที่ บ้านเกาะบางปะอิน อ าเภอบางปะอิน
จังหวัดพระนครศรีอยุธยา เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม ร.ศ.
111 (พ.ศ. 2435) ก านันคนแรกที่ได้รับเลือกจากราษฎร
คือ พระยารัตนกุลอดุลยภักดี (จ ารัส รัตนกุล) [2]
แนวความคิดเกี่ยวกับการเลือกตั้งจึงเริ่มเห็นชัดเจนขึ้น
เมื่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงพระ
กรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติลักษณะ
ปกครองท้องที่ ร.ศ.116 (พ.ศ.2440) ขึ้นใช้บังคับทั่ว
ประเทศ